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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl seznámit českou muzikologickou obec

s probíhající teoretickou debatou o ženském hlase. Pomocí metody close reading

neboli důkladného čtení autorka představuje vybrané texty a konkrétní úvahy

o ženském hlase, vycházející z teoretického zázemí fenomenologie, feministické teorie

či psychoanalýzy. V neposlední řadě práce dává podnět k uvažování o ženském hlase

v rámci soudobé hudby, která často předpokládá práci s hlasem bez textu. Tím je

relevantní pro zmíněnou debatu.
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Abstract

This BA thesis aims to inform Czech musicological circles about the current

theoretical debate on female voice. Employing the method of close reading,

the author introduces selected texts and reflections on the female voice, using

phenomenology, feminist theory or psychoanalysis as a theoretical background.

Last, but not least, the thesis provides an impetus to think about female voice in

the context of contemporary music, which, with its frequent use of vocalisation

without lyrics, is especially pertinent to the aforementioned debate.
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1. Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je ženský hlas v současné teorii. To znamená,

že bych na následujících stránkách chtěla představit výběr teoretických statí

pojednávajících o ženském hlase a nahlížejících tento fenomén z různých úhlů

pohledu. Protože se jedná o téma, které zatím nebylo v českých muzikologických

kruzích šířeji diskutováno, byla jsem nucena sáhnout téměř výhradně k zahraniční

literatuře, nepočítám-li texty použité pro obecnější teoretické zarámování této práce1.

Mým hlavním cílem je vnést do muzikologických debat představu o fungování

kulturní analýzy a její interdisciplinární šíři, která předpokládá kritické nahlížení

na rozličné kulturní a společenské jevy. Tímto přístupem se explicitně odkazuji

na kulturální studia, jejichž náplní je pochopit, „jak funguje tvorba

kultury a jak jsou konstruovány a organizovány kulturní identity z hlediska

jednotlivců i skupin“2. Protože zrod kulturálních studií úzce souvisí s teoretickou bází

poststrukturalismu a snahami jeho představitelů o zevrubné analyzování sociálních

a symbolických praktik, ne náhodou se tato práce (resp. zde uvedené myšlenky) bude

ve valné většině případů odkazovat na myšlenky teoretiků, jako jsou Roland Barthes,

Julie Kristeva či Hélène Cixous. V souvislosti s tímto teoretickým východiskem se

předkládané texty nebudou soustředit na hudbu jako na autonomní oblast lidské

činnosti, nýbrž jako na sérii praktik, jejichž pravidla nějakým způsobem odrážejí širší

spojitosti v rámci celé kultury a společnosti.

Ženský hlas se v této souvislosti ukázal být hned z několika důvodů vhodným

prostředkem k poukázání na některé struktury fungující na pozadí naší kultury.

Předně, téma hlasu představuje hojně rozebíraný materiál posledních několika

desetiletí. Zvýšený zájem o hlas souvisí s proměnou jeho vnímání: nově začal být

pojímán jako autonomní složka komunikačního aktu nesoucí vlastní významy (kromě

těch, které obsahuje jazyk). Hlas začal být nazírán z perspektiv různých vědních

disciplín, a to včetně lingvistiky, muzikologie či kulturálních studií. Ve vědeckém

světě je nyní reflektována jeho produkce, percepce, jeho souvislost s konkrétním

tělem a také identitou jedince, problematika přenášení emocí, a v neposlední řadě

jeho místo v kontextu hudby a vokální interpretace. Mnou studované texty

představují úsek tohoto teoretického nahlížení a zkoumají hlas pomocí kulturní

1
To také znamená, že veškeré citace, které jsou v originálním znění uvedené v poznámce pod čarou, jsou

výsledkem mých vlastních překladů.
2
CULLER, Jonathan. Krátký úvod do literární teorie. Praha: Host 2002, s. 52.
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analýzy, tedy jako jev, jenž je součástí kulturního prostoru a jako takový je na něj

nazíráno.

Penzum mnou vybraných a studovaných textů v sobě odráží, jak jsem již

naznačila, poststrukturalistické tendence. Tento myšlenkový směr mající silné vazby

na teoretické disciplíny jako jsou psychoanalýza, feminismus nebo genderová studia,

se vyznačuje primárně vztahováním kulturních praktik k širšímu systému moci.

V jeho rámci lze pak definovat struktury a vzorce společně propojených a vzájemně

interagujících procesů. Všechny zmíněné teoretické perspektivy byly aplikovány i na

(ženský) hlas. Dříve než ale uvedu stručný přehled všech mnou použitých textů

a představím jejich teoretické zázemí, ráda bych čtenáře seznámila s mou metodou,

kterou se stalo close reading, neboli technika důkladného čtení.

1.1 Metoda

Pojmem close reading míním, odvolávajíc se na literární kritiku, pečlivou interpretaci

čteného textu. Tato technika se soustředí na detaily psaného sdělení, a proto je

nesmírně důležité věnovat pozornost i těm nejzákladnějším stavebním informačním

kamenům, tedy jednotlivým slovům. Každý, kdo používá tuto analytickou metodu,

by měl číst účelně a s nějakým cílem, neboť jedině tak si může všímat jednotlivostí,

které mu ve výsledku pomohou udělat si ucelenější představu o studovaných textech.

Během procesu důkladného čtení je zcela esenciálním momentem porozumění

myšlenkovému systému autora, případně teoretického pozadí, které reprezentuje.

Právě na základě pochopení tohoto systému je možné následně si z textu vybírat

informace, které jsou důležité k dosažení toho, co chceme následnou interpretací

sdělit. Zároveň je důležité vést jakýsi vlastní dialog s autorem a aktivně se účastnit

procesu čtení, neboť skrze něj usilujeme o důkladné pochopení jeho argumentace.

Protože jsem pracovala s vícero texty, bylo nutné také hledat dialog mezi nimi

navzájem. Aby bylo možné podat pokud možno co nejucelenější přehled

o základních směrech uvažování o ženském hlase, bylo třeba analyzovat užité texty

skutečně zevrubně a zároveň se pokusit o nalezení spojnic, které by sloužily

k uspořádání představy o jakési síti idejí. Mým cílem tedy mimo jiné bylo nalézt

a vhodně interpretovat to, co ony konkrétní myšlenky a teorie spojuje, abych

následně byla schopna podat obraz reflexe hlasu v současné teorii.
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1.2 Struktura práce

Svůj text jsem se rozhodla strukturovat do čtyř hlavních kapitol, z nichž každá je dále

členěna na dílčí celky. Dělení je tematické, a to zejména proto, že se mi čtením textů

začala vyjevovat síť navzájem se prostupujících témat, která bylo třeba nějak propojit,

aby souvislosti vyvstaly zřetelněji. Přesto je třeba mít na paměti, že výsledná

struktura práce je poznamenána mou interpretační logikou, nelze ji tedy považovat

za vyčerpávající či jedinou možnou. Domnívám se, že v průběhu čtení bude patrné,

že řada témat se protíná i na jiných, než jen mnou naznačených místech.

V první kapitole představím studie, které vnímají silnou souvislost hlasu

s tělem. Obecnější teoretické východisko mi poskytuje text francouzského teoretika

Rolanda Barthese The Grain of the Voice (1977). Zabývá se v něm problémem

popisování vztahu hudby a jazyka, a to konkrétně na příkladu dvou zpěváků,

interpretů klasické hudby. Těžištěm jeho nového konceptu „zrna hlasu“ je orientace

posluchače na interpretovo tělo, které je v hlase vždy přítomno, a projevům, jejichž

fungování lze v hlase naslouchat. Tento inovativní přístup vede k objevení

či povšimnutí si nového aspektu v hudbě, a sice toho, který spočívá v „rozeznělém“

těle. Konkrétně v případě vokální hudby se nové hledisko projevuje obrácením

pozornosti k jinému momentu setkání zvuku/hlasu a jazyka/signifikace. Souvisejícím

momentem je uvědomělý vztah mezi tělem posluchače a tělem interpreta;

interpretova činnost totiž v posluchačově těle vyvolává určité reakce, a tedy vytváří

jedinečný vztah mezi dvěma individui.

Na Barthesovy úvahy navazuji představením fenomenologického přístupu,

snažícího se zacílit svou pozornost směrem k „věcem samým“, v tomto případě

k hlasu a zároveň k tělu, které je od něj neoddělitelné. Tyto snahy se zabývají

rozličnými jevy a jejich projevy v našem vědomí. Již v těchto reflexích se dotkneme

problematiky diferenciace hlasů na základě pohlaví. Na debaty o těle v hlasu a hlasu

v těle tak navážu sérií myšlenek, které vnímají hlas jako něco, co pomáhá definovat

nás samé, a tedy tvoří naši identitu. Jedním ze základních hledisek


[…]


naznačila možné konotace v rámci společenského diskurzu, neboť ten zákonitě odráží

určité představy vyplývající ze spojení hlasu s tělem, které je – z biologického hlediska

– ve valné většině případů pohlavně vyhraněno.

Na tuto premisu navazuji v další kapitole, v níž představuji nejprve obecnější

teoretickou analýzu z pera Sherry B. Ortner, která na výsledcích svého výzkumu

upozorňuje na existenci binárních opozic a následnou tendenci jejich vzájemného

spojování. Konkrétně se ve své studii zabývá problémem přisuzování aspektu

přirozenosti konstruktu ženství a aspektu kulturnosti konstruktu mužství.

Monografie Adriany Cavarero na tento dualistický koncept navazuje zavedením

kategorií vokalického a sémantického, které staví do protikladu. Její teorie se již týká
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konkrétně ženského hlasu a naznačenou debatu tak obohacuje o konkrétní problémy

vyplývající z teoretizace tohoto fenoménu. Společně s Anne Carson, jejíž stať

o pohlaví zvuku rovněž tvoří významnou část této kapitoly, se shodují v tom,

že ženství bývá tradičně spojováno s hlasem a vokalitou. Obě k tomuto přesvědčení

dospívají na základě analýzy osudů ženských mytologických postav spjatých s hlasem.

Souvislost ženství s vokalitou koresponduje s představou, že ženy mají blíž k přírodě,

jak na to upozornila Ortner. Kromě této tendence jsme v této sekci narazili také

na diferenciaci zvuku na základě pohlaví, z čehož lze vyvodit, že hlas je jedním ze

znaků identity. V souvislosti s charakterem zvuku, který je auditivním

reprezentantem našeho prožívání, můžeme mluvit o konkrétních předpokladech

a očekáváních, jež jsou k tomuto zvuku napojena.

K tématu identity vyplývající z vokálních projevů subjektu se vyjadřuje i Laura

Pigozzi, představitelka psychoanalytické teorie. Také ona spatřuje souvislost mezi

hlasem/vokalitou a ženstvím, přičemž analogický prožitek při vokální (potažmo

pěvecké) aktivitě nachází v rozkoši sexuální: také tato rozkoš (podobně jako ta

pěvecká) přísluší jedincům vyznačujícím se tzv. ženskou senzibilitou (ne tedy nutně

ženám). Mezi konstanty její monografie dále patří přesvědčení, že hlas je

zprostředkovatelem pravdy, která sídlí v nevědomí, a jako takový je v kontrastu ke

slovu, jež má – jakožto zástupce symbolického řádu – schopnost lhát. Zaobírá se také

argumentem, jenž „vysvětluje“ intuitivní spojování ženství se zvukem (hlasem,

tělem), a tím je mateřská role, která je výlučně ženskou záležitostí. Nadto je zvuk

matčina hlasu prvním zvukem, který každý jedinec registruje. S tím souvisí také fakt,

že vývojová fáze dítěte, kdy je zcela závislé na matce, je poznamenána specifickou

zvukovostí, která ještě neabsorbovala zákony jazyka.

Na představu rozdílného vyjadřování mužů a žen navazují francouzské

teoretičky (zejména Cixous, Irigaray, Kristeva), jež se pokusily o definování tzv.

ženského psaní. Jejich konání se vyznačovalo snahou o „rozeznění“ ženského těla,

které je (také podle nich) kladeno do přímé souvislosti s ženami a ženstvím a kromě

toho se stává jakousi perspektivou, skrze niž je žena hodnocena. Zároveň ale

konstatují, že ženám není umožněno svobodně se (mimojiné svým tělem) vyjadřovat.

Adriana Cavarero při kontemplaci nad jejich snahami zavádí pojem „mateřský jazyk“,

který odkazuje jednak na předpoklad specifické komunikace mezi ženami-matkami

a malými dětmi, jednak na problém uměleckého vyjadřování žen. Tento „mateřský
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jazyk“ připodobňuje spíše ke zpěvu, který v tomto kontextu představuje typ projevu

mající subverzivní funkci v rámci symbolického řádu.

Pokusy o aplikování konceptu écriture féminine byly provedeny i v oblasti

hudby. Podle teorie Renée Cox by se za jeden ze základních projevů ženství ve vokální

hudbě dalo považovat časté využívání nonverbálních zvuků. To je jedna z kategorií,

které bývají s ženstvím asociovány. Kromě toho existuje také názor, že ženám bývá

v rámci hudební praxe zaslíbena zejména interpretační sféra (minimálně co se

vokální hudby týče). Jak tvrdí Hannah Bosma, autorka dvou studií, s nimiž jsem

v poslední kapitole pracovala, (vokální) interpretace zapadá do tohoto konceptu hned

z několika důvodů: jednak se vyznačuje performativností, tedy ztělesněním na jevišti,

jednak spočívá v práci s hlasem, což je – jak jsme viděli – takřka atribut ženství.

Souvislost s tělem a přirozeností je tedy stále implicitně přítomná.

Řada umělkyň na poli soudobé hudby však tuto dichotomii (skladatel

vs. interpret, muž vs. žena) narušuje, některé zejména díky svým hlasovým

schopnostem. Jedním z prostředků této subverze jsou např. rozšířené vokální

techniky, které si v rámci soudobé hudby vydobyly určitou pozici. Protože tyto

techniky spočívají mj. v práci s celou řadou (často nonverbálních) zvuků a rozličných

hlasových projevů, dalo by se říci, že došlo k jakémusi uzákonění tohoto typu projevu

také v rámci kánonu. Kromě využívání nové vokality začaly ženy také vstupovat na

pole elektroakustické hudby, jež předpokládá práci s technologiemi, což je jedna

z oblastí, která nebývá považována za „vhodnou pro ženy“. Také díky této tendenci lze

konstatovat, že genderový řád začal být soustavně narušován, a jeho vliv je pomalu,

ale jistě oslabován.
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