Oponentský posudek na bakalářskou práci

Barbory VORÁČKOVÉ, *Ženský hlas v současné teorii.*

Bakalářská práce Barbory Voráčkové je velmi kvalitně zpracovaná teoretická esej zamýšlející se nad tématem *ženského* hlasu, jeho tělesnou materialitou, vztahem k jazyku a symbolickému genderovému řádu a nad tím, jaké implikace tyto teoretické konceptualizace nesou pro současné hudebněteoretické bádání. Jedná se bezpochyby o velmi inovativní a ambiciózní práci, která svou erudiicí a schopností sumarizovat vybrané teoretické koncepty i schopností uvažovat nad přínosy těchto konceptualizací do autorčina badatelského prostředí (teorie hudby a muzikovědy) jednoznačně překračuje obvyklé parametry prací bakalářských. Autorka pracuje téměř výhradně se zahraniční literaturou a to v několika jazycích, i toto potvrzuje mimořádnost hodnocené práce i badatelské nadání autorky. I po stylistické stránce je práce velmi kvalitní; je psána velmi gramaticky čistým a cizelovaným jazykem. Má jediná formální výtka k textu se tak týká občasných nesprávných citací (ne vždy autorka uvádí, že se jedná o sekundární citace „cit in“ apod.) a v bibliografickém soupisu chybí některé v textu citované položky, např. text Hany Havelkové citovaný z práce Herty Nagel-Docekal, či Renee Cox apod. Toto jsou nicméně marginálie v kontextu jinak velmi podnětné, výborně a promyšleně vystavěné a pečlivě zpracované práce. Již na úvod svého posudku ráda konstatuji, že jsem obhajovanou práci četla se zaujetím a **navrhuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.**

Jelikož autorčina dosavadní práce dokazuje velký akademický potenciál, dovoluji si v následujících řádcích vést s autorkou debatu ve snaze nabídnout konstruktivní kritiku pro další rozpracování tématu, které na českém poli kulturních a muzikovědných studií zatím velmi citelně chybí. Domnívám se také, že některé části práce by po přepracování byly důležitou a přínosnou publikací.

Autorka se v práci nejsilněji opírá o tradici tzv. feminismu difference, který kritizuje a narušuje patriarchální genderový řád odkazem na strukturálně odlišně formovanou zkušenost žen a mužů. Z této kritické snahy pramení úsilí o nalezení a pojmenování *ženského psaní/hlasu*, nikoliv ovšem jako jazyka nutně spjatého s „ženskou“ přirozeností, ale spíše jazyka, který vzdoruje androcentrickému Logu. Feminismus difference přesto naráží na své vlastní esenciální

FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

zující tendence mj. tam, kde odlišuje gender od pohlaví a kde postuluje před-kulturní, před-jazykové a před-symbolické ženství *ženského psaní/hlasu*. A do podobných úskalí se dostává i autorka sama. Snad nejzásadnějším problémem se tyto limity uvažování diference autorce stávají tam, kde teoretizuje o (a) *ženském hlasu* a (b) o ženském hlasu a jeho materiální tělesnosti jako zdroji rezistence vůči (či zdroji narušení hegemonie) jazyku jako nositeli Logu. Autorka se v těchto momentech potom logicky musí uchýlit právě k postulátům předkulturní tělesnosti, ženskosti i hlasu jakožto před-symbolickému (viz diskuze na str. 13-14 i dále v textu). Tyto pozice jsou ale již několik desítek let podrobovány silné kritice právě z pozic poststrukturalismu, ke kterému se autorka na začátku práce hlásí. Pro feminismus ukotvený právě ve východiscích poststrukturalistické filozofie není možné neproblematizovat binarismus gender/pohlaví, tělo (jako před-kulturní, před-diskurzivní hmota)/jazyk (Logos) a vůbec neproblematizovat představu původního genderovým řádem nepoznamenaného ženství, které by se nacházelo mimo působení hegemonních diskurzů. Domnívám se, že novou inspirací, která by autorce nabídla cesty z těchto konceptuálních zauzlení, by se mohly stát práce Judith Butler o diskurzivní podobě těla, a zhmotnění či práce tzv. nového materialismu. Tyto (propojené) teoretické směry řeší otázky genderové tělesnosti, korporeality bez nutnosti odvolávání se před-diskurzivního a předjazykového. Navíc otevírají i otázky korporeality v intersekcii organického/anorganického, subjektu/objektu, což jsou perspektivy, které by autorce mohly pomoci tematizovat hlas v sepětí těla (tělesnosti) a předmětů, hudebních instrumentů i hlasu tvořeného materiálním kontextem – směry, jak se domnívám, důležité pro moderní hudbu i muzikologii.

Teoretizace hlasu v opozici k jazyku (a tudíž symbolickému řádu) považují rovněž za problematické a to jednak vzhledem k současným teoretickým diskuzím i proto, že se autorka práce situuje do kontextu kulturních studií a kulturní teorie. Minimálně většina prací z pole Cultural studies tuto binaritu problematizuje a překonává (viz např. práce Stuarta Halla, ale i Rolanda Barthesa, na jehož dílo se autorka odvolává). Tyto nekonzistence jsou pochopitelné sledujeme-li autorčin příklon k feminismu diference a psychoanalýze. Pokud autorka na těchto teoretických pozicích trvá, což je její prerogativ, je nicméně potřeba je s těmito současnějšími teoretizacemi konfrontovat a vyargumentovat vlastní pozici.

Poslední malou výtku mám k autorčinu tvrzení, že pracuje metodou „close reading“. Tato metoda se spíše hodí k práci s primárním materiálem, nikolik k popisu toho, jak autorka pracuje

FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

s teoretickými pracemi, ze kterých zde vychází. Přísně vzato se jedná o metodu, která je v metodickém rozporu s tím, o co se autorka snaží, tedy nečist dílo z díla samého (v tomto se také liší od východisek cultural studies), ale i z jeho kontextu a číst jej jako spoluprodukováno kontextem a těly/hlasy interpretů a interpretek (srov. autorčinu deklaraci cílů práce ze str. 6).

Jako nejzdařilejší a nejzajímavější považuji kapitoly 2 a 5 a to pak specificky podkapitoly, které se obracejí ke konkrétním výzkumům a vztahují teoretické diskuze přímo k hudbě a naznačují možnosti využití představených teoretizací pro interpretace konkrétních děl a hudebních projektů. Osobně bych ocenila, kdyby se zde autorka více soustředila právě na vlastní rozbor a interpretaci některého vybraného hudebního projektu, aby tak mohla konkrétně ilustrovat přínos otázek, které si v práci kladla. Toto soustředění na vlastní interpretaci „pramen“ by, domnívám se, pomohlo autorce udržet jasnější argumentační linii a lépe rozvíjet otázky, které si klade. Mám pocit, že v této závěrečné části se autorka již vyčerpala a vrací se k tématům, které byly již probrány výšše, ne vždy rozvíjí otázky, které předestírá a nechává se roztěkat otázkami dalšími... A na závěr, generické maskulinum i tam, kde autorka zcela evidentně mluví o ženských interpretkách a skladatelkách působí jaksí nepatříčně vedle teoretizací *ženského hlasu a psaní*, navíc na mnohých místech komplikuje porozumění samotnému sdělení. Kritika generického maskulina je však směřována spíše ke kanonickému akademickému psaní nežli k *volbě* autorky, neboť právě ona volba je zde velmi fiktivní.

Na závěr posudku chci ještě jednou konstatovat, že práce Barbory Voráčkové je velmi zajímavým a přínosným příspěvkem do kulturologických a muzikovědných diskuzí a že jednoznačně splňuje kritéria bakalářské práce.

V Chicagu, 31. srpna, 2016

Kateřina Kolářová

Kateřina Kolářová, Ph.D.

Katedra genderových studií
Fakulta Humanitních studií

**FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ**
Univerzita Karlova

Univerzity Karlovy v Praze
José Martího 31
162 52 Praha 6